
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33481  5Quarta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

D E C R E T O  Nº 1873, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, no valor de R$ 24.532.000,00 
para reforço de dotação(ões) consignada(s) no Orçamento 
vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso I alínea “d” da lei Orçamentária nº 8.458, de 28 de 
dezembro de 2016 e com o § 1º do art. 46 da Lei de Diretrizes 
Orçamentárias nº 8.735, de 19 de julho de 2016.
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
24.532.000,00 (Vinte e Quatro Milhões, Quinhentos e Trinta e 
Dois Mil Reais), para atender à programação abaixo:
      R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

901011030214276705 - FES 0149 335043 14.000.000,00

901011030214278291 - FES 0149 334181 32.000,00

901011030214278291 - FES 0149 335043 4.500.000,00

901011030214278291 - FES 0149 339039 6.000.000,00

  TOTAL 24.532.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do Excesso de Arrecadação, conforme 
estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso II, da Lei Federal n° 4.320, 
de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 de outubro de 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 238666

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

ERRATA DA PORTARIA N°351/2017-SCCG, DE 
10/10/2017, PUBLICADA NO DOE Nº 33.478, DE 
13/10/2017.
Onde se lê: Rodrigo Octavio Oliveira Dourado
Periodo : 13/10/2017
Leia-se: Rodrigo Octavio Oliveira Dourado
Periodo : 20/10/2017
Belém-Pa, 16 de Outubro de 2017
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 359/2017 SCCG, 
DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Castanhal
Período: 13/10/2017 - Quantidade: 1/2 ( meia)  diária
Servidor: Oseas Vieira Pinheiro, matrícula: 25410/6, Assessor 
de Gabinete
Objetivo: Dar apoio logístico ao Secretário Extraordinário de 
Estado para Coordenação do PMV.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 238300

PORTARIA Nº 14/2017-CCG/SIGOV, 
DE 13 DE OUTUBRO DE 2017

O COMITÊ GESTOR SIGOV, no uso das atribuições legais 
que lhe foram delegadas pelo art. 15, parágrafo único, inciso 
I, do Decreto Governamental nº. 1.739, de 7 de abril de 2017, 
publicado no DOE nº. 33.351, de 10 de abril de 2017; e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº. 10.520/02 e no 
Decreto Estadual nº. 2.069/06;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II do artigo 5º da Lei 
Estadual nº. 6.474, de 6 de agosto de 2002,
R E S O L V E:
I- DESIGNAR como Pregoeiro o servidor Alexandre Bezerra 
Matos, matrícula nº 55587312/1, lotado na Secretaria de Estado 
de Administração/SEAD responsável pelos trabalhos advindos 
da modalidade de licitação Pregão Eletrônico, cujo objeto é a 
aquisição de material de expediente para os Órgãos e Entidades 
do Poder Executivo Estadual, situados na Mesorregião de Belém.
II - DESIGNAR como Pregoeiro Substituto o servidor Maria 
Angélica Santos de Souza, matrícula nº. 57212559/1, lotado 
na Secretaria de Estado de Administração/SEAD.
III - DESIGNAR como membros de apoio os servidores Rocy 
Romanhole de Campos, matrícula nº 2372/1 e Edemilson 
Fagundes Barbosa, matrícula nº. 54185970/3, lotados na 
Secretaria de Estado de Administração/SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
COMITÊ GESTOR DO SIGOV, 13 DE OUTUBRO DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Coordenador do Comitê Gestor do SIGOV

PORTARIA Nº 1.295/2017-CCG 
DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/445631,
R E S O L V E:
autorizar VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS, Secretário de Estado 
de Saúde Pública, a viajar para Brasília-DF, no dia 17 de 
outubro de 2017, a fi m de participar de “Reunião com o Senhor 
Ministro da Saúde - Dr. Ricardo Barros”, devendo responder pelo 
expediente do órgão, na ausência do titular, HELOÍSA MARIA 
MELO E SILVA GUIMARÃES, Secretária Adjunta de Gestão de 
Políticas de Saúde.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.296/2017-CCG 
DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/445077,
R E S O L V E:
autorizar ADNAN DEMACHKI, Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a viajar 
para o Rio de Janeiro-RJ, no período de 22 a 24 de outubro 
de 2017, a fi m de participar de Reunião com o Excelentíssimo 
Senhor Governador do Estado e o grupo russo RZD, com a 
fi nalidade de apresentar o Projeto da Ferrovia Paraense, bem 
como reunir com o BNDES para tratar sobre a aludida Ferrovia, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do 
titular, EDUARDO ARAÚJO DE SOUZA LEÃO, Secretário Adjunto 
de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.297/2017-CCG 
DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/442798,
R E S O L V E:
autorizar PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES, Secretário 
de Estado de Cultura, a viajar para São Paulo-SP, no período 
de 3 a 11 de novembro de 2017, a fi m de tratar de assunto 
de interesse da Secretaria concernente ao Teatro do Liceu de 
Bragança, devendo responder pelo expediente do órgão, na 

ausência do titular, ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES, 
Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.298/2017-CCG 
DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/445083,
R E S O L V E:
autorizar ROBERTO PAULO AMORAS, Auditor Geral do Estado e 
Presidente do Conselho Nacional de Controle Interno - CONACI, 
a viajar para Cuiabá-MT, nos dias  18 e 19 de outubro de 2017 , a 
fi m de participar da Conferência de Controle Disciplinar: “Por um 
Estado Íntegro e Efi ciente”, promovido pelo Governo do Estado 
do Mato Grosso, por meio da Controladoria Geral do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.299/2017-CCG 
DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/437399,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, STELLA REGINA PEREIRA BARROSO do 
cargo em comissão de Chefe da Divisão Técnica de Centro 
Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, a contar de 2 de outubro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.300/2017-CCG 
DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/440286,
R E S O L V E:
exonerar EMERSON CARLOS LIMA DA SILVA do cargo em 
comissão de Gerente de Fiscalização, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 
1º de outubro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.301/2017-CCG 
DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/440286,
R E S O L V E:
exonerar JOSÉ ANTÔNIO NERY PALMEIRA do cargo em comissão 
de Gerente de Fiscalização, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 1º de 
outubro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.302/2017-CCG 
DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/440286,
R E S O L V E:
exonerar JERÔNIMO SOUZA PIRES do cargo em comissão de 
Gerente de Fiscalização, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 


